
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, realizou 
o 1° Encontro de Estagiári-
os do Programa Jovem Ci-
dadão. A reunião foi feita no 
Teatro Mário Lago, no Centro 
da cidade. Durante o encon-
tro, os estagiários presentes 
participaram de dinâmicas e 
outras atividades.

“Atualmente, a Prefeitu-
ra de Saquarema possui 
44 estagiários em diversos 
setores. Eles cursam Admin-
istração, Serviço Social, Ped-
agogia, Direito, Engenharia 
Civil, Ciências Contábeis, 
Educação Física e Ciências 
da Computação e atuam em 
diversas secretarias, deix-
ando o serviço público mais 
dinâmico e ágil”, informou a 
Prefeita Manoela Peres.

A reunião serviu para reunir 
os participantes de diversas 
turmas, desde a primeira, 
em 2018. Eles puderam tro-
car experiências, vivências e 
falar do dia a dia de trabalho 
nas unidades da Prefeitura 
de Saquarema.

Todos os estagiários fo-
ram selecionados no proje-
to Jovem Cidadão. Desde 
2018, a Prefeitura oferece 
diversas vagas de estágio 
remunerado para os es-
tudantes saquaremenses. 
Eles atuam em suas áreas 
de formação colocando em 

prática todo o aprendizado 
teórico das universidades. 
Na Prefeitura de Saquare-
ma, eles estão divididos en-
tre as secretarias da Mulher, 
Administração, Cultura, Ed-
ucação, Finanças, Gestão, 
Segurança, Transporte e 
Serviços Públicos, Urban-
ismo, Controladoria Geral, 
Procuradoria Geral e Gabi-
nete da Prefeita.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano III | Nº 639 | Quarta-feira, 12 de maio de 2021

ESTAGIÁRIOS DA PREFEITURA DE 
SAQUAREMA PARTICIPAM DE ENCONTRO



   D.O.S

02

Ano III ● Nº 639   
Quarta-feira, 12 de maio de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretária Municipal de Educação 
Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 

e Infraestrutura
Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato........03

Secretaria Municipal de Meio Ambiente...................03 
Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tribu-
tação.........................................................................03



   D.O.S

03

Ano III ● Nº 639   
Quarta-feira, 12 de maio de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.125 DE 11 DE 
MAIO DE 2021.

Dispõe Sobre a alteração dos Mem-
bros do Conselho Municipal de Acom-
panhamento   e Controle Social   do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvi-
mento da Educação Básica e de Va-
lorização dos Profissionais da Educa-
ção, para o Biênio 2021/2022.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais:
Considerando o que dispõe a Lei nº 
2.061 de 26 de março de 2021, de 
reestruturação do Conselho Munici-
pal de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Bási-
ca e de Valorização dos Profissionais 
da Educação – CACS- FUNDEB; em 
conformidade com o Artigo 212-A da 
Constituição Federal, regulamentado 
na forma da Lei Federal nº 14.113 de 
25 de dezembro de 2020.
Considerando Edital nº 01/2021 de 
Eleição de novos membros do CACS 
Conselho municipal de acompanha-
mento   e controle social   do fundo 
de manutenção e desenvolvimento 
da educação básica e de valorização 
dos profissionais da educação, publi-
cado em 22 de abril de 2021.
Considerando a necessidade de 
adequação de calendário, em obser-
vância ao cumprimento das medidas 
restritivas impostas pela COVID-19, 
para realização de todo o processo 
eleitoral de forma segura.
RESOLVE
Art. 1º O Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social 
do Fundo de Manutenção e Desen-
volvimento da Educação Básica e 
de Valorização dos Profissionais da 
Educação – FUNDEB, passa a ter a 
seguinte composição de acordo com 
a Lei nº 2.061 de 26 de março de 
2021, e a vigência dos mandatos dos 
conselheiros se encerra em 22 de de-
zembro de 2022.
Representantes do Poder Executi-

vo Municipal 
Titular – Marcelo Gomes Bravo Mon-
teiro
Suplente- Luiz Otávio Rodrigues da 
Silva
Titular- Dayna Sá Vignoli Amorim 
Suplente- Divanil Fontes Pinheiro
Representantes dos Professores 
da Educação Básica Pública Muni-
cipal
Titular – Carla Cristina Bernardino 
Ramos 
Suplente- Fernando de Barros Herbs-
ter
Representante dos Diretores de 
Escolas Básicas Públicas Munici-
pais
Titular – Everton Ribeiro dos Santos 
Suplente – Douglas do Nascimento 
de Souza
Representantes de Servidores Téc-
nico-administrativos das Escolas 
Básicas Públicas Municipais
Titular – Cíntia Ramalho Caetano da 
Silva
Suplente- Alciléia da Silva Lopes
Representantes de Pais/responsá-
veis de alunos da Educação Básica 
Pública Municipal
Titular- Thamires de Almeida Floren-
cio 
Suplente – Alessandra dos Santos 
Oliveira Couto
Titular- Victor Leonardo Oliveira Mu-
niz
Suplente –Camila Barreto da Silva
Representantes de Estudantes da 
Educação Básica Pública Munici-
pal 
Titular – Simone Marinho Alves
Suplente- Não houve candidato
Titular – Não houve candidato
Suplente- Não houve candidato
Representantes do Conselho Mu-
nicipal de Educação de Saquarema
Titular- Diony Fernandes dos Santos
Suplente- Uélton Ferreira da Silva
Representantes do Conselho Tute-
lar
Titular- Luís Claudio Azevedo da Silva
Suplente- Eduardo Almeida Lopes
Representantes de Organizações 
da Sociedade Civil
Titular – Não houve candidato
Suplente- Não houve candidato

Titular – Não houve candidato
Suplente- Não houve candidato
Art. 2º Este Decreto entra em vigor 
na data de sua publicação, produzin-
do seus efeitos a partir do dia 07 de 
maio de 2021, data de conclusão do 
processo eleitoral, revogadas as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 11 de maio de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes 
Alves
Prefeita 

PORTARIA Nº 614 DE 11 DE MAIO 
DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Técnico de 
Enfermagem, pela exoneração a pedido, 
em 07 de maio de 2021, da Servidora 
Luciana Ramos de Souza Gomes Muniz, 
matrícula nº 63096-1, vinculada à Secre-
taria Municipal de Saúde, conforme Pro-
cesso nº 7918/2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 11 de maio de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 615 DE 11 DE MAIO 
DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso V 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Assistente 
Administrativo, pela posse em outro car-
go inacumulável, a pedido da Servidora 
Carla dos Santos Gomes, matrícula nº 

ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano III ● Nº 639   
Quarta-feira, 12 de maio de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

7257-1, vinculada à Secretaria Munici-
pal de Educação, conforme Processo nº 
17710/2020, com efeito retroativo a 30 de 
abril de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 11 de maio de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE 4º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 042/2018

Processo Administrativo nº: 7166/2018.
Ref. Contratação de empresa especiali-
zada para locação de veículos, sem con-
dutor e quilometragem livre.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: DUO Santos Comércio e Ser-
viços LTDA. ME - CNPJ 26.550.332/0001-
33.
Objeto: Mudança de titularidade entre as 
Secretarias Municipais de Gestão, Inova-
ção e Tecnologia e Saúde, e a Prorroga-
ção da vigência do Contrato firmado entre 
as partes em 04/05/2018.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 25.200,00 
(vinte e cinco mil e duzentos reais).
Dotação Orçamentária: PT 
16.020.10.302.0017.2.074; ND 
3.3.90.39.10.00.00; Fonte 1533.
Data da Assinatura: 28 de abril de 2021.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DE FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº: 7166/2018.
Contrato nº: 042/2018.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para Locação de Veículos, sem 
condutor e quilometragem livre.
Considerando a necessidade de regula-
mentar e fiscalizar o cumprimento do re-
ferido contrato.
1. Fica destituída a funcionária – Natha-
lia Fernandes de Souza -  Matrícula nº 

928.909-3, da função de Fiscal do Contra-
to nº 042/2018. 
2. Fica designado o funcionário Gustavo 
Souza da Silva – Matrícula. nº 960.038-2, 
para exercer a função de Fiscal de Con-
trato n° 042/2018.
3. Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fisca-
lização do cumprimento do Contrato nº 
042/2018, passa a ser composta da se-
guinte maneira: 
- Nathalia Fernandes de Souza - Matrícu-
la nº 928.909-3
- Gustavo Souza da Silva – Matrícula. nº 
960.038-2
Saquarema, 28 de abril de 2021.
João Alberto Teixeira Oliveira. Secretário 
Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 3º TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO, 
SUPRESSÃO E ACRÉSCIMO 
AO CONTRATO N° 017/2019

Processo Administrativo nº: 
12.590/2018.
Ref.: Contratação de empresa de servi-
ços de engenharia, com fornecimento de 
material e de mão de obra, para execução 
de obra de construção do Centro de Trei-
namento de Surf, no Município de Saqua-
rema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: AVX Empreendimen-
tos e Participações Eireli - CNPJ 
17.083.040/0001-47.
Objeto: Prorrogação da vigência, a su-
pressão e o acréscimo ao valor do contra-
to firmado entre as partes em 06/02/2019.
Prorrogação: 180 (cento e oitenta) dias.
Valor do termo aditivo: R$ 20.576,10 
(vinte mil, quinhentos e setenta e seis re-
ais e dez centavos).
Dotação orçamentária: PT 
27.812.0063.1.036; ND 4.4.90.51.05.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 15 de janeiro de 
2021. 
Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Ano III, n° 563, de 18 de janeiro de 2021.
Priscilla Barroso Poubel
Secretária Municipal de Obras e Infraes-
trutura

EXTRATO DO 3º TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO,

SUPRESSÃO E ACRÉSCIMO   
AO CONTRATO N° 065/2019

Processo Administrativo nº 1.227/2019
Ref. Contratação de empresa de serviço 
de engenharia, com fornecimento de ma-
terial e mão de obra, para construção de 
uma unidade especializada em saúde – 
Clínica da Criança e de uma unidade es-
pecializada em saúde -Clínica do Idoso, 
no Complexo Hospitalar no bairro Barreira 
do Município de Saquarema.
Contratante: Fundo Municipal de Saúde 
– CNPJ 12.361.936/0001-27.
Contratada: AVX Empreendimen-
tos e Participações Eireli - CNPJ 
17.083.040/0001-47.
Objeto: Trata-se da adequação da obra, 
com a prorrogação de 90 (noventa) dias, 
a supressão de 0,09% (nove centésimo 
por cento) e o acréscimo de 3,66% (três 
inteiros e sessenta e seis centésimos por 
cento) ao valor global do contrato devido 
as adequações realizadas no projeto.
Valor do Termo Aditivo: R$ 98.653,82 
(noventa e oito mil, seiscentos e cinquen-
ta e três reais e oitenta e dois centavos) 
Dotação Orçamentária: PT 
10.302.0026.1.030; ND 4.4.90.51.02.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 04 de janeiro de 
2021. 
Omitido do Diário Oficial do Município de 
Saquarema, Ano III, Nº 554, 05 de janeiro 
de 2021.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEMMA 
01/2021

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA 
ATUALIZAÇÃO DOS MEMBROS DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE BIÊNIO 2020/2021 DECRETO 
Nº1.978/20
O Presidente do COMMADS – Conselho 
Municipal de Meio Ambiente e Sustenta-
bilidade de Saquarema – RJ, Sr. Gilmar 
Rocha de Magalhães, no exercício dos 
Poderes que lhe são conferidos, em ra-
zão da Pandemia do Covid-19 e mudança 
no secretariado municipal,  CONVOCA os 

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE



   D.O.S

05

Ano III ● Nº 639   
Quarta-feira, 12 de maio de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ocupantes das vagas destinadas ao Po-
der Público Municipal e Sociedade Civil 
para comparecerem a esta SEMMA com a 
manifestação de interesse em prosseguir 
como representante  das categorias pre-
vistas na Lei Municipal 1055/10 para pros-
seguimento das reuniões do COMMADS 
biênio 2020/2021.
Fica convocada reunião a ser realizada 
no Teatro Municipal Mario Lago no dia 15 
de junho de 2021, com primeira convoca-
ção às 9h e 30min e segunda convocação 
às 10h, sendo respeitado o protocolo de 
combate a disseminação do novo corona-
vírus será obrigatório o uso de máscaras 
na reunião.
As Secretarias Municipais deverão en-
viar a lista atualizada com o nome dos 
servidores ocupantes das cadeiras no 
COMMADS por meio de memorando até 
o dia 07 de junho de 2021.
Saquarema, 10 de maio de 2021.
Gilmar Rocha de Magalhães
Secretário Municipal de Meio Ambiente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Protocolo: 110.581
Espécie: REVOGAÇÃO DE RELAÇÃO 
JURÍDICA
Apresentante: MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA 
Motivo: DESCUMPRIMENTO CONTRA-
TUAL
CAROLINA RODRIGUES DA SILVA, Ma-
trícula nº 90/246 Oficiala do Registro de 
Imóveis do Ofício Único de Saquarema, 
no uso de suas atribuições e em cumpri-
mento ao disposto no artigo 32, §1º da Lei 
6.766 de 19/12/1979, faz saber aos que 
o presente edital virem ou conhecimento 
tiverem, que atendendo ao Requerimen-
to nº 063/2019-PTM, datado em 30 de 
agosto de 2019, do Município de Sa-
quarema, para cancelamento do regis-
tro do contrato de concessão de uso real 
nº 027/94, devidamente prenotado sob 
o nº 110.581, referente ao lote nº 07 da 
quadra nº 83, situado na zona urbana do 
1º Distrito de Saquarema, neste Estado, 

cujo o proprietário é o MUNICÍPIO DE 
SAQUAREMA. Na forma do artigo 14, § 
3º do Decreto nº 3.079/38, tendo em vista 
que notificações pessoais extrajudiciais 
não foram atendidas, estando os notifica-
dos em local incerto, FICAM INTIMADOS 
POR ESTE EDITAL O SR. SALATIEL 
ANTUNES DE MATOS E A SRA. CLAU-
DIA LOREDO DA COSTA MATOS, con-
cessionários, a comparecerem ao Setor 
de Patrimônio da Prefeitura Municipal 
de Saquarema, situado na Rua Coronel 
Madureira, 77 – Centro – Saquarema – 
RJ, de segunda a sexta-feira, das 09 às 
17h, no prazo de 30 (trinta) dias, para 
adimplir obrigação contratual, sob pena 
de cancelamento da referida posse, 
nos termos da Lei.
Para que não alegue desconhecimento, 
foi expedido o presente Edital, por reque-
rimento do Município de Saquarema.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Protocolo: 112.866
Espécie: CANCELAMENTO DE POSSE
Apresentante: MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA 
Motivo: Prevalecimento do Memorial 
Descritivo
CAROLINA RODRIGUES DA SILVA, 
Matrícula 90/246 Oficiala do Registro de 
Imóveis do Ofício Único de Saquarema, 
no uso de suas atribuições e em cumpri-
mento ao disposto no artigo 32, §1º da Lei 
6.766 de 19/12/1979, faz saber aos que 
o presente edital virem ou conhecimen-
to tiverem, que atendendo ao Requeri-
mento nº 006/2020-PTM, datado de 15 
de setembro de 2020, do Município de 
Saquarema, para cancelamento do re-
gistro de posse constante do livro 3-A 
Auxiliar, fls. 186, sob o nº de ordem 
1.017, devidamente prenotado sob o 
nº 112.866, referente ao lote nº 13-A, da 
quadra nº 166, situado na zona urbana 
do 1º Distrito de Saquarema, neste Esta-
do, cujo o proprietário é o MUNICÍPIO DE 
SAQUAREMA. Na forma do artigo 14, § 
3º do Decreto nº. 3.079/38, tendo em vis-
ta que notificações pessoais extrajudiciais 
não foram atendidas, estando a notificada 
em local incerto, FICA INTIMADA POR 
ESTE EDITAL A SRA. MARILIA COS-
TILHO PACHECO DA MATTA MACHA-
DO, posseira, a comparecer ao Setor de 

Patrimônio da Prefeitura Municipal de 
Saquarema, situado na Rua Coronel Ma-
dureira, 77 – Centro – Saquarema – RJ, 
de segunda a sexta-feira, das 09 às 17h, 
no prazo de 30 (trinta) dias, para adimplir 
obrigação contratual, sob pena de can-
celamento da referida posse, nos ter-
mos da Lei.
Para que não alegue desconhecimento, 
foi expedido o presente Edital, por reque-
rimento do Município de Saquarema.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 07/2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

Nº 001/2021
O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplifica-
do nº 001/2021, de que trata o Edital nº 
001/2021, conforme descrição abaixo, 
para comparecer na Secretaria Munici-
pal de Educação, no Centro Administrati-
vo Ezio Ferreira Costa, localizado na Ave-
nida Saquarema, 4299 - Porto da Roça 
- Saquarema - RJ, no dia 17 de maio de 
2021, segunda-feira às 14:00 horas, 
para apresentação dos documentos e 
habilitações exigidas de seus respectivos 
cargos e realização de exame médico 
admissional.
Para realização do exame médico admis-
sional o candidato deverá apresentar os 
seguintes exames:
• Hemograma completo; 
• Glicose; 
• Uréia; 
• Creatinina; 
• Urina (EAS); 
• Eletrocardiograma com laudo do cardio-
logista - 40 anos (inclusive) em diante.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia): 
• 1 (uma) foto 3x4 colorida;
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino); 
• Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
• Comprovante de inscrição no PIS/PA-
SEP; 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

06

Ano III ● Nº 639   
Quarta-feira, 12 de maio de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de residência atu-
alizado; 
• Certidão nascimento, casamento ou 
união estável; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 14 anos;
• Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
• Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site:http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais;
 Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam).

Em obediência aos decretos e normas vi-
gentes, informamos que será obrigatório 
o uso de máscara facial de proteção, uma 
vez que estarão em um espaço público, 
assim como faz necessário a obediência 
às regras de distanciamento social e res-
peitar rigorosamente os horários 
estipulados acima. 
O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 11 de maio de 2021.
Hailson Alves Ramalho 
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

RETIFICADO - EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO Nº 005/2021,

PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 003/2019

O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplifica-
do nº 003/2019, de que trata o Edital nº 
003/2019, conforme descrição abaixo, 
para contratação temporária devendo 
comparecer ao Auditório da Secretaria 
Municipal de Educação, no Centro Ad-
ministrativo Ezio Ferreira Costa, localiza-
do na Avenida Saquarema, 4299 - Porto 
da Roça - Saquarema - RJ, no dia 17 de 
maio de 2021, segunda-feira às 14:00 
horas, para apresentação dos docu-
mentos e habilitações exigidas de seus 
respectivos cargos e realização de exa-
me médico admissional.
Para realização do exame médico admis-
sional o candidato deverá apresentar os 
seguintes exames:
• Hemograma completo; 
• Glicose; 
• Uréia; 
• Creatinina; 
• Urina (EAS); 
• Eletrocardiograma com laudo do cardio-
logista - 40 anos (inclusive) em diante.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia): 
• 1 (uma) foto 3x4 colorida;
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino); 
• Carteira Nacional de Habilitação Cate-
goria específica (para os cargos de Mo-
torista);
• Certificado de conclusão de curso es-
pecífico (Resolução nº 168/2004 CON-
TRAN) para o cargo de Motorista II (Am-
bulância/Van);
• Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
• Comprovante de inscrição no PIS/PA-
SEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de residência atualizado; 
• Certidão de nascimento, casamento ou 

união estável; 
• Certidão de nascimento de filhos meno-
res de 14 anos;
• Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 14 anos;
• Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
• Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site:http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais;
 Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam).

Em obediência aos decretos e normas vi-
gentes, informamos que será obrigatório 
o uso de máscara facial de proteção, uma 
vez que estarão em um espaço público, 
assim como faz necessário a obediência 
às regras de distanciamento social e res-
peitar rigorosamente os horários 
estipulados acima. 
O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 11 de maio de 2021.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

 
 

 

 
 
CARGO: PROFESSOR MG-1 
 

AMPLA COCORRÊNCIA 
CLASS INSC NOME COMPLETO 

74 MG1-243 DARLANE PORTO NASCIMENTO 
 
 
CARGO: PROFESSOR MG-2 LÍNGUA PORTUGUESA 
 

CLASS INSC NOME COMPLETO 
25 MG2-639 THAMIRIS DA SILVA FRAZÃO 

 
CARGO: PROFESSOR MG-2 CIÊNCIAS 
 

CLASS INSC NOME COMPLETO 
8 MG2-1648 MARCIO BARIZON CEPEDA 

 
 

 
 

 

 
BLOCO 4-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

CARGO: MOTORISTA II (AMBULÂNCIA/VAN) 
 

CLASS INSC NOME COMPLETO 
43 MA-030 RAFAEL DE SOUZA SOARES 

 
 
BLOCO 5-SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CARGO: MOTORISTA III (CAMINHÃO) 
 

CLASS INSC NOME COMPLETO 
16 MC-020 LUIZ CLAUDIO DIAS DE MOURA 

 
Em obediência aos decretos e normas vigentes, informamos que será obrigatório o uso de 
máscara facial de proteção, uma vez que estarão em um espaço público, assim como faz 
necessário a obediência às regras de distanciamento social e respeitar rigorosamente os horários  
estipulados acima.  
O não comparecimento no prazo legal estabelecido neste Edital de Convocação implicará na 
desistência do(a) candidato(a), podendo a Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação convocar os candidatos imediatos posteriores, obedecendo à ordem de classificação. 

 
Saquarema, 11 de maio de 2021. 

 
 

Hailson Alves Ramalho 
Secretário Municipal de Administração, Receita e Tributação 

 



   D.O.S

07

Ano III ● Nº 639   
Quarta-feira, 12 de maio de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


